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Echipamente Echipamente 
ultramoderne în dotarea ultramoderne în dotarea 
Salvamont Gorj!Salvamont Gorj!
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Ziua max. 
330C

Noaptea min. 
190C Stan a Stan a 

rămas rămas 
fără fără 
funcția funcția 
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Profesori corigenți la Titularizare. Profesori corigenți la Titularizare. 
Note de 1 și 2! Niciun 10!

Primăria care dă peste Primăria care dă peste 
1,5 milioane lei pentru 1,5 milioane lei pentru 
pază – Patrulări pe timp pază – Patrulări pe timp 
de noapte!de noapte!
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Probabil unic în țară! Casa de Pensii Probabil unic în țară! Casa de Pensii 
Gorj, alba-neagra cu dosarele de Gorj, alba-neagra cu dosarele de 
pensii! Își anulează propriile decizii pensii! Își anulează propriile decizii 
după ce-i pensionează pe mineri și după ce-i pensionează pe mineri și 
energeticieni!energeticieni!

SURSE: Daniel Pităroiu ar SURSE: Daniel Pităroiu ar 
urma să fie noul membru urma să fie noul membru 
în Directoratul CEOîn Directoratul CEO
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Creştin ortodox

†) Ss. Epafra, ep. †) Ss. Epafra, ep. 
m, Macrina, călug.m, Macrina, călug.

Romano catolic

†) Sfânta †) Sfânta 
MacrinaMacrina

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9406 -0,0020
Dolarul SUA                    4,3961  -0,0053
Gramul de aur                      276.8459   +0.0261
Francul elveţian                        5,1217 -0,0084 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

În Azilurile groazei: În Azilurile groazei: 
Vinovații „fără vină”/ Vinovații „fără vină”/ 
vor să se facă lumină!vor să se facă lumină!

telefoane utiletelefoane utile

,,Adevărata savoare a vieţ ii se găseș te înlăuntrul vostru." - Osho,,Adevărata savoare a vieţ ii se găseș te înlăuntrul vostru." - Osho

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

DĂ DOAMNE!
Ca-ntr-un cuptor, scăpați de  geruri,
Ne facem rugă către ceruri,
Cu tărtăcuţele plecate:
Ne spală Doamne  de păcate!

Că e supus greşelii omul
O ştie asta chiar  şi romul,
Ce, uneori,  a mai ciordit,
Ce-adesea-i pus în loc greşit.

Preasfinte Domn şi Preacurate,
Pe cei cu ghearele-n bucate,
Să nu  îi ierţi nici cu-anasână,

Că-i are DNA-u-n mână!

Poporul tău cu ochii-n soare,
Ţinut de hoți în Postul Mare,
Te roagă, -de-ai de plimbă mape
Şi demoni-, să-l ajuţi să scape!

Să-i iei Mărite Dumnezeu,
C-un bici în mână sau resteu,
Experţi în furt şi-n dat cu fleanca
Şi să-i cazezi la Bălăceanca!

După ce-n ţară faci curat,
Atâta doar mai Eşti rugat:
Spre ei s-arunci câte-un oscior,
Să-mparţi ciolanul la popor!

GEO FILIŞ 

Motto: „Când ne între-
băm ce rost are viața, ne 
asemănăm poate cu măgarul 
orb ce învârtește roata morii 
și care e foarte nedumerit 
la ce servește necontenita și 
dureroasa lui învârtire”.

Nicolae Iorga

Dacă nu mă înșeală 
memoria, cele două 
versuri din titlu îi 

aparțin Poetului Național 
Adrian Păunescu, acela ca-
re-a mai scris și memorabilul 
poem Repetabila povară. 

Ele, cele două versuri 
se potrivesc de minune cu 
soarta și situația vârstni-
cilor ajunși, fără voia lor, 
pe mâinile unor afaceriști 
veroși și inumani care-i ex-
ploatează fără pic de milă, 
supunându-i la cazne/mun-
ci greu de imaginat pentru 
niște bătrâni firavi, bolnavi 
și puși la muncă, deși pentru 
fiecare dintre ei netrebnicii 
de patroni primesc fie de la 
aparținători, fie de la stat 
câte 6-7.000 de lei.

CIUCĂ A ÎNTÂRZIAT IN-
TRAREA AZILURILOR ÎN 
LEGALITATE. Persoanele 
abuzate, prost hrănite și 
întreținute, condiții de igi-
enă deficitare, azilurile ile-
gale, persoane ascunse și 
mutate pentru a nu fi iden-
tificate, patroni care închid 
porțile în fața autorităților, 
etc. Aceste lucruri au fost 
scoase la iveală doar în ul-
timele zile de un val de con-

troale ale autorităților, din dispoziția 
Prim-ministrului României, Marcel 
Ciolacu. Principala întrebare către 
aceste autorități rămâne pe buzele 
tuturor: de ce s-a putut abia acum?

Mai ales că, așa cum foarte bine 
se știe, au existat sesizări ale ve-
cinilor celor două aziluri din orașul 
Voluntari și al celui din comuna 
Afumați, ambele din județul Ilfov, 
prin care vecinii acuzau că aud bătăi 
și țipete ale „beneficiarilor” acestor 
rele tratamente. Autorii sesizărilor 
și avocații care i-au îndrumat susțin 
că acțiunile lor s-au adresat încă din 
luna februarie 2023 direct Prim-mi-
nistrului României de atunci, Nico-
lae Ciucă. Iar Prim-ministrul Nicolae 
Ciucă s-a spălat pe mâini precum 
Pilat din Pont și a trimis sesizările, 
după cum se apără el, la Parchetul 
general. De unde, sesizările au ajuns 
la Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Buftea și pe respectivele dosare s-a 
depus praful. Adică, nu s-a făcut ni-
mic, cazurile fiind înmormântate. 

EX-PRIM-MINISTRUL CIUCĂ PU-
TEA OPRI CHINURILE DIN AZILURILE 
GROAZEI. DACĂ VOIA! Luni seară, la 
o emisiune a Antenei 3 CNN, reali-
zatoarea Oana Zamfir l-a atacat pe 
acela care-a știut primul de azilurile 
groazei, actualul președinte al pre-
tinsului Partid Național Liberal, dar, 
totodată, și președinte al Senatului. 
Itrată într-o controversă cu Senato-
rul Cristian Bușoi, vicepreședinte al 
pretinsului Partid Național Liberal, 
care-a sărit să-i ia apărarea genera-
lului în rezervă Nicolae Ciucă, Oana 
Zamfir a spus că pe ea o doare-n cot 
de coaliția PSD-PNL, acuzându-i pe 
social-democrați de lașitate pentru 
că nu au curajul să se atingă de Ni-

colae Ciucă, fost Prim-ministru al 
României, prim știutor al situațiilor 
cumplite din Azilurile groazei, dar și 
primul om care nu a făcut nimic. Ar 
fi putut trimite Corpul de control al 
Primului ministru și i-ar fi scutit pe 
seniorii României ajunși în azilurile 
groazei de patru-cinci luni de chi-
nuri!

IOHANNIS O APĂRĂ PE 
TURCAN(CA)  SIBIANCA, LICENȚIATĂ 
LA MOSCOVA! Luni, Purtătorul de 
cuvâmt al Partidului Social Demo-
crat, Lucian Romașcanu, a acuzat-o 
direct pe actuala ministru al (In)
Culturii, Raluca Turcan(licențiată 
ca bursieră a unei Universități din 
Moscova!!!) că ar trebui să facă 
un pas în spate, fiind vinovată cel 
puțin moral, pentru că în 21 iu-
lie 2021, ca ministresă a Muncii, 
a semnat avizul pentru obținerea 
licenței patronului Azilurilor „Ar-
monia”, infractorul Ștefan Cristian 
Godei, aflat acum la pârnaie. Ca și 
cum nu avea altă treabă pe la Bru-
xelles, preș. Klaus Werner Iohannis, 
a intervenit ca musca-n lapte. Fiind 
întrebat despre solicitarea Partidu-
lui Social Democrat, care-a cerut și 
alte demisii în scandalul privind azi-
lurile groazei, în speță fiind vorba 
de demisia Ralucăi Turcan, sibiancă 
de-a Sasului de la Palatul Cotroceni, 
acesta a zis: „Demisiile politice au 
fost suficiente.” Ca să vezi! Iar pre-
tinsul Partid Național Liberal s-a fă-
cut scut și pavăză ca să nu-și dea 
Turcanca demisia!

ION PREDOȘANU



evenimenteveniment www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Miercuri, 19 Iulie 2023Miercuri, 19 Iulie 2023

Un nou membru în 
Directoratul CEO! Daniel 
Pităroiu, vechi în sistemul 
energetic și având 
legături durabile cu Ydail, 
firma familiei senatorului 
Iordache, ar urma să fie 
numit în Directoratul 
CE Oltenia, arată surse 
politice.

Cotidianul Gorjea-
nul relata, în 2017: 
,,De profesie eco-

nomist, Daniel Pităroiu a 
plecat din CE Oltenia în tim-
pul mandatului lui Laurențiu 
Ciurel, mai exact pe când 
ocupa funcția de Director Fi-
nanciar al companiei de stat. 
Acesta a renunțat la post în 
ziua mitingului minerilor din 
2013, când salariații CEO, 
ieșiți în stradă, au strigat 
,,Pităroiu-Roiu”, și s-a dedi-
cat activităților private pro-
fitabile din orașul Filiași. 

De altfel, în Filiași ajun-
ge să candideze fără succes 
la funcția de primar, din 
partea PNL, în vara anului 
trecut, și să presteze pentru 
un timp pentru firma Ydail 
de la Turceni, aparținând 
afaceristului Ion Iordache. În 
2016, Pităroiu revine spășit 
în CE Oltenia pe o funcție 
de consilier financiar, scopul 
fiind să urce mult mai mult 
în boardul companiei, ca, în 

APIA: Arderea miriștilor este interzisă APIA: Arderea miriștilor este interzisă 
pentru fermierii care primesc subvenții!pentru fermierii care primesc subvenții!
Fermierii care utilizează terenuri arabile, inclusiv 
pajişti temporare, nu trebuie să ardă miriştile şi/sau 
resturile vegetale rezultate după recoltarea culturi-
lor, inclusiv iarba sau vegetaţia rămasă după cosirea 
pajiştilor, conform standardului ce trebuie respectat 
începând cu anul de cerere 2023, informează marţi 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
(APIA), într-un comunicat.

„Fermierii şi alţi beneficiari care primesc sprijin prin 
intervenţiile din Planul Strategic 2023-2027 trebuie să 
respecte normele privind condiţionalitatea pe întreaga 
exploataţie agricolă şi pe tot parcursul anului de cerere. 
Astfel, standardul GAEC 3 este aplicabil pentru toate ex-
ploataţiile agricole, pentru toţi fermierii care au la dispo-
ziţie terenuri arabile, având ca cerinţă obligatorie interzi-
cerea arderii miriştilor, a vegetaţiei uscate şi a resturilor 
vegetale existente pe terenurile arabile. Fermierii care 
utilizează terenuri arabile, inclusiv pajişti temporare, nu 
trebuie să ardă miriştile şi/sau resturile vegetale rezul-
tate după recoltarea culturilor (paie de cereale păioase, 
vreji de plante proteice sau de cartof, coceni de porumb, 
tulpini de floarea-soarelui, rapiţă ş.a.), inclusiv iarba/ve-
getaţia rămasă după cosirea/recoltarea pajiştilor tempo-
rare”, se arată în comunicat.

APIA anunţă încheierea unui Protocol de colaborare cu 
Garda Naţională de Mediu şi cu Inspectoratul General pen-
tru Situaţii de Urgenţă, în baza căruia părţile se angajea-
ză să colaboreze pentru creşterea eficienţei acţiunilor de 
control.

M.P.

Restricții de circulație în acest week-end pe DN 67C, 
Transalpina, între Rânca și Novaci, din cauza unui concurs 
de Drift.  Circulația va fi permisă doar o oră, între 13:00 
și 14:00.

M.P.

Restricții pe Transalpina, 
în weekend

SURSE: Daniel Pităroiu ar 
urma să fie noul membru 
în Directoratul CEO

noiembrie, să își realizeze 
sediul secundar al firmei 
sale, Raldin Construct SRL, 
în județul Gorj. 

Aici, afaceristul Pită-
roiu își începe construcția 
unei săli de evenimente, 
similară cu cea deținută 
deja în Filiași, și moderni-
zată recent cu un miliard 
de lei vechi. 

Sala de evenimente și 
restaurantul lui Pităroiu, 
realizat de firma aces-
tuia Raldin Construct, se 
construiește acum pe Bule-
vardul Ecaterina Teodoroiu 
în Târgu-Jiu, iar investiția 

este, și aceasta, cu multe 
zerouri”.

Dacă informația se con-
firmă, Directoratul CEO 
devine complet în acest 
moment, fiind format din 
cinci membri, dar nu pen-
tru mult timp.

Majorității membrilor îi 
expiră mandatul în această 
lună. Managementul CEO îi 
are ca membri pe: Dan Iuli-
us Plaveti (președinte), Ion 
Bălășoiu, Cosmin Trufelea, 
Constantin Popescu și foar-
te posibil Daniel Pităroiu.

M.C.H.
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GELU IONESCU           

Drona poate coborî 
însă și pănă la 200 
de metri adânci-

me, fiind dotată inclusiv cu 
lumina pentru ca salvato-
rii să aibă acces la detaliile 
de pe fundul apei. „O să vă 
arătăm drone subacvatice, 
drone aeriene care transpor-
tă echipamente de salvare, 
metode de intervenție ale 
scafandrilor și salvatorilor 
acvatici, lucruri interesante, 
pe care salvatorii din cadrul 
serviciilor Salvamont și Sal-
vaspeo le reușesc și arată că 
suntem oricând pregătiți să 
intervenim atunci când este 
nevoie. Noi știm ce activități 
se desfășoară pe munte și 
totdeauna ne gândim dacă 
se întâmplă ceva cum am 
putea să intervenim. Am 
cumpărat acum 7 ani de zile 
un aruncător de coardă, un 
echipament cu care am fă-
cut doar exerciții, iar acum 

Echipamente ultramoderne în Echipamente ultramoderne în 
dotarea Salvamont Gorj!dotarea Salvamont Gorj!
Serviciul Salvamont Gorj va putea folosi de, acum în-
colo, în intervențiile de salvare a persoanelor aflate în 
pericol de înec sau să ajute la căutarea persoanelor îne-
cate folosind echipamentele de ultimă oră achiziționate 
recent. „Jucăriile” de mii de euro bucata au fost pre-
zentate ieri într-un exercițiu desfășurat la Schela, pe 
lacul Sâmbotin, unde au venit și salvamontiști de la ce-
lelalte servicii din țară. Aceștia au fost și ei implicați în 
exercițiul în cauză, deși nu știau nici cum arată echi-
pamentele și nici ce pot face. La final toți au declarat 
că și-ar dori să aibă astfel de dispozitive în misiunile 
la care intervin, printre cele mai râvnit fiind o dronă 
subacvatică, pentru achiziția căreia s-au cheltuit circa 
5000 de euro. 

trei săptămâni, la o viitură 
la Ciuperceni, am salvat o 
persoană. Asta după 7 ani 
în care am deținut acest 
echipament. Noi vedem ce 
e cel mai bun în lume, ce 
se inovează, inovăm și dez-
voltăm noi și, atunci când 
este nevoie, folosim aceste 
lucruri. Lucrăm cu colegi din 
țară cu care nu ne vedem 
în fiecare zi, dar lucrăm ca 
într-o situație de criză, în 
care ne adunăm toți la un 
loc ca să ne ajutăm pentru 
a colabora și lucra cu echi-
pamentele. Exercițiul de azi 
are participanți care acum 
au venit, nici măcar nu am 
avut timp să stăm de vorbă 
câteva clipe înainte”, a spus 
șeful Salvamont România, 
Sabin Cornoiu. 

Alături de el a fost pre-
zent și Ciprian Zamfirescu, 
reprezentantul partenerului 
de tehniologie al Salvamont 
România, unul dintre cei 
care au contribuit la apariția 
tehnologiilor și a roboților 

prezentați acum. „În primul 
rând proiectul de la munte a 
fost dezvoltat în laboratoa-
rele noastre de cercetare și 
dezvoltare. 

E vorba de acea dronă 
care aduce semnal 5G pe 
munte și salvează oameni de 
10 ori mai rapid folosind 5G 
și Inteligența Artificială. Am 
folosit dronele spre munte, 
lacuri sau peșteri, iar aici le 
folosim pentru a transporta 
echipamente, veste de sal-
vare, colac, veste autogon-
flabile, care se umflă în aer 
în câteva secunde. Avem în 
premieră națională roboți 
care se coordonează de la 
mal către persoana dispăru-
tă. Un astfel de robot poa-
te salva o persoană din apă 
folosind două motoare cu 
propulsie subacvatică. Avem 
în acest moment Inteligență 
Artificială în toate echipa-
mentele pe care le folosim. 
Avem dronele cu care cap-
tăm indicii de pe munte cu 
ajutorul fotogramelor, avem 
detecție în 2 minute a 200 

de fotograme. Am mutat 
inteligența artificială în de-
tectorul care caută oameni 
sub apă. E un detector care 
nu este un simplu sonar care 
transmite unde, ci identifică 
dacă acel obiect din apă este 
un corp uman. 

Are o hartă termică și o 
hartă pe care pune diverse 
indicii și ne spune că acela 
e un corp uman, nu o pia-
tră sau altceva. E diferit de 
sonarul clasic, cu ajutorul 
inteligenței artificiale ne 
spune dacă e un corp uman 
sau altceva care ar trebui 
evitat”, a menționat acesta. 
Tot exercițiul a fost suprave-
gheat de către colonelul Sil-
viu Stoian – director adjunct 
Direcția Generală pentru 
Protecția Civilă din cadrul 
Departamentului pentru 
Situații de Urgență

,,Suntem azi la o activita-
te organizată de Salvamont 
Gorj, unde sunt prezentate 
ultimele dotări. 

La nivelul Departamen-
tului pentru Situații de 

Urgență, cu Inspectoratul 
General pentru Situații de 
Urgență, împreună cu struc-
turile Salvamont, urmărim 
îmbunătățirea capacității 
de intervenție. În ultimii ani 
au fost achiziționate o serie 
de echipamente, pornind de 
la autospeciale de stinge-
re a incendiilor, roboți de 
intervenție pentru situații 
în care evităm să punem în 
pericol viața salvatorilor. 

Sunt dotări noi, moderne 
și e și normal să avem așa 
ceva, care trebuie corobo-
rat cu resursa umană pentru 
ca orice intervenție să fie 
cât mai ușoară. Am văzut 
scafandri care an de an se 
pregătesc pentru a-și păs-
tra brevetul. Acum serviciile 
Salvamont au în componență 
această structură a scanfan-
drilor, care se alătură sca-
fandrilor din cadrul IGSU. 
Mai sunt și cei din cadrul 
MApN, vorbim de un sistem 
integrat de salvare”, a pre-
cizat reprezentantul DSU 
prezent la Sâmbotin.
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Profesori corigenți la Titularizare. Note Profesori corigenți la Titularizare. Note 
de 1 și 2! Niciun 10!de 1 și 2! Niciun 10!
• România educată: 64 de profesori, note sub 5!

Mai puțin de jumătate dintre profesorii gorjeni care au participat 
la examenul de Titularizare au reușit să ia note mai mari de 7. Și în 
acest an sunt dascăli care s-au făcut pur și simplu de râs, care nu au 
obținut nici măcar nota de trecere pentru un post de suplinitor – 5. 
Titularizarea se face doar pentru cei care obțin note peste 7 și în 
limita locurilor disponibile.

Nu mai puțin de 451 de 
candidați s-au înscris în Gorj 
la examenul de titularizare 

din acest an. 77 dintre ei au absen-
tat, iar 67 s-au retras din examen, 
atunci când au văzut subiectele. 
Din cei 307 candidați, 64 au obținut 
note sub 5, în vreme ce 98 dintre ei 
au note între 5.01 și 6.99. Au fost și 
două lucrări anulate. 

Gorjul nu are nicio notă de 10, în 
schimb 143 de dascăli au luat note 

Vin mai devreme la serviciuVin mai devreme la serviciu

peste 7.  
Pentru a obţine statutul de titu-

lar, adică angajarea pe perioadă ne-

determinată în învățământ, profeso-
rii trebuie să obţină minimum nota 7 
la proba scrisă. Pentru suplinire este 
suficientă nota 5. 

În acest an, nota finală este for-
mată doar din cea de la proba scri-
să, inspecțiile la clasă fiind anula-
te, în contextul grevei generale din 
Educație.

Notă de 1.75 la... Desen!

Ca și în restul țării, foarte mulți 
dascăli au luat note rușinoase, fi-
ind și profesori ale căror lucrări au 
fost notate sub 2. Spre exemplu, un 
candidat din Gorj a obținut 1.75 la 
Educație plastică, altul a luat 1.80 la 
Educație fizică și sport, iar un dascăl 
a fost notat cu 1.75 la Geografie. De 
asemenea, doi profesori, unul de ro-
mână și altul de informatică, se pot 
„lăuda” cu note de 2.50, iar un das-
căl care voia să predea muzică nu a 
trecut de nota 2.20. Și exemplele pot 
continua.

Cea mai mare notă a fost 9.80, 
obținută de o învățătoare și de un 

profesor de sport. 
Rezultatele finale, după 

contestații, vor fi comunicate mier-
curi, 26 iulie.

Puține posturi titularizabile

Și în acest an, oferta de posturi ti-
tularizabile este una extrem de săra-

că. Sunt doar 14 posturi pe perioadă 
nedeterminată, destinate celor care 
vor să-și desfășoare activitatea în 
Palatul Copiilor, cluburi școlare spor-
tive sau în cabinetele de asistență 
psihopedagogică. La liceul din Bustu-
chin și cel din Rovinari sunt vacante 
două posturi de instruire (maiștri) în 
mecanică și electromecanică. 

În plus, sunt vacante mai multe 
posturi de suplinitori – 124 posturi. 
Iar candidaţii au la dispoziţie şi câte-
va sute de posturi incomplete. Aici, 
cele mai multe catedre disponibile, 
ce se vor forma din ore la cel puţin 
două şcoli, sunt la educație muzica-
lă, educație plastică sau chimie. 

Repartizarea candidaţilor pe 

posturile didactice de predare va-
cante publicate pentru angajare pe 
perioadă nedeterminată, în ordinea 
descrescătoare a mediilor de repar-
tizare, va fi realizată în ședințele 
publice de repartizare organizate de 
inspectoratele şcolare în zilele de 27 
și 28 iulie. 

I.I.

Funcționarii Primăriei Bumbești-
Pițic vin mai devreme la serviciu, în 
această săptămână, măsura fiind lu-
ată din cauza caniculei.

„Având în vedere că și în zilele 
care urmează sunt prognozate tem-
peraturi caniculare, cu un mare dis-
confort termic, autoritatea noastră 
locală a hotărât ca programul de 
lucru, pe parcursul acestei săptă-

mâni, să înceapă la orele 7.00, de 
dimineață, și să se termine la orele 
15.00, după amiază, pentru a veni 
în sprijinul acelora dintre dumnea-
voastră care aveți de rezolvat pro-
bleme administrative, prin evitarea 
oricărei situații neplăcute generate 
de temperaturile foarte ridicate din 
timpul zilei”, a anunțat primăria. 

M.P.
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Goana după senzațional este păguboasă.

Nu știu cum se face că noi românii apreciem 
mai mult și dăm credit mai mare persoanelor și 
lucrurilor străine în detrimentul celor autohtone, 
care de cele mai multe ori se dovedesc superi-
oare celor din import, sunt mai bine adaptate 
condițiilor locale de mediu, răspund mai bine 
cerințelor noastre și nu sunt cu nimic mai inferioa-
re celor străine, nici chiar ca nivel de producție. 

Cu siguranță produsele românești, mă refer la 
cele agricole și agroalimentare, sunt mai gustoa-
se și mai ales mult mai sănătoase decât cele din 
import. 

Se pare că este vorba de un cosmopolitism 
prost înțeles, care, nu de puține ori ne-a făcut 
mai mult rău decât bine. 

Cu mai multe zeci de ani în urmă în cultura ore-
zului americanii au produs o adevărată revoluție 
prin crearea unor soiuri înalt-productive, iar In-
dia, țară care avea de pe atunci de hrănit mai 
bine de un miliard de guri, a procedat la inlocui-
rea seminței proprii cu cea americană și imediat a 
avut de furcă cu o avalanșă de probleme în ceea 
ce privește mai ales protecția fitosanitară a cul-
turilor, căci soiurile americane s-au dovedit a fi 
prea puțin rezistente la agenții patogeni specifici 
locului,  și producțiile în loc să fie mai mari au 
fost cu mult mai mici și de calitate inferioară ce-
lor de până atunci.

 Așa că, după ce făcuseră un uriaș efort finan-
ciar ca să introducă sămânța americană, au fost 
nevoiți să facă altul, cel puțin la fel de mare, 
pentru protecția fitosanitară a culturilor, ca în fi-
nal să se întoarcă la soiurile autohtone, desigur 
după un timp nu tocmai scurt și cu alte eforturi 
financiare considerabile. Și noi am trecut printr-
un astel de necaz, însă mult mai puțin costisitor; 
cu plantațiile de păr înființate cu puieți importați 
din Bulgaria și infectați cu cancer bacterian, dar 
la noi problema a fost sesizată imediat și remedi-
ată prompt. 

Asta, dacă nu ținem cont de adevăratele dez-
astre din agricultură produse după 1990 și ale că-
ror efecte le vedem bine și astăzi. 

În ceea ce privește oferta de semințe 
românești, aceasta este încă și mare și di-
versificată și valoroasă din toate punctele de 
vedere. Vă veți întreba. cum se face că hibrizii 
americami de porumb se cultivă la scară mare și 
cu foarte bune rezultate de mulți, foarte mulți 
ani, la noi?. 

Răspunsul este simplu și pe deplin lămuritor: 
căci aceștia au numai baza genetică americană, în 
rest au fost adaptați și produși la noi. Nu același 
lucru se poate spune să zicem despre semințele 
de legume, căci unii comercianții de-ai noștrii de 
astfel de semințe, au adus în țară, și au luat cu 
ele ochii producătorilor, multe soiuri și mulți hi-
brizi care au pătruns ușor pe piață și au eliminat 
pe cele autohtone fiindcă erau mai aspectoase. 

Așa se face că acum cumpărăm tomate, 
castraveți și alte legume cu gust și aspect de plas-
tic, dar mai deloc apetisante. Și zootehnia a su-

Atenție fermieri, nu totdeauna 
ce semănați – aceea culegeți!

ferit de aceasta căci se ajunsese până acolo încât 
se creșteau rase și hibrizi (linii sintetice) de porc 
a căror carne trebuia prăjită cu ulei în tigaie, căci 
nu mai conținea pic de grăsime, dar, ce să vezi, 
aveau un consum mai redus de furaje pe kilogra-
mul de spor, lăsând impresia, de altfel sustinută 
contabil, dar numai contabil, că sunt mult mai 
rentabili. 

Când s-a văzut însă că această carne, și nu nu-
mai ea, afectează sănătatea, s-a reluat creșterea 
raselor autohtone ca Mangalița, Basna sau 
Rușețu. 

S-a încercat și cu ovinele, dar ciobanii noșri, 
adevărații crescători de oi, nu s-au lăsat păcăliti. 

Aceasta este singura specie care rezistă valului 
de ,,mondializare, globalizare, europenizare”. 

La bovine, Sura de stepă românească are cea 
mai gustoasă carne, este întrecută doar de cele-
bra vacă japoneză Kobe, preferată de o anume 
față politică subțire, dar aceasta este în bună mă-
sură artficială sau artficializată. 

Se spune că în secolul trecut negustori de vite 
cu nas subțire și clientelă de elită, cumpărau, de-
sigur la prețuri mai mari, vaci românești din rasa 
Sură de Stepă, iar prelucrătorii și consumatorii 
avuți de acum, preferă carnea de porc din rasa 
Mangalița, deoarece are un conținut mult mai 
redus de colesterol rău – LDL - decât celebrele 
rase și linii sintetice socotite până acum foarte 
valoroase. 

Erau considerate valoroase doar socotind 
strict matematic, contabil, și ignorând aproape 
total aspectele legate de efectul asupra sănătății 
consumatorilor. Se pare că locuitorii statelor pu-
ternic industrializate, care sunt și consumatorii 
principali de tot felul de produse, inclusiv cele 
agro-alimentare, s-au trezit acum și stimulează 
tot mai puternic agricultura ecologică; unii o nu-
mesc bio. 

Și se mulțumesc cu producții mai mici dar mult 
mai sănătoase pentru oameni, însă nu au condițiile 
naturale atât de favorabile cum le aven noi. Toa-

te produsele românești, mai ales cele ecologice, 
sunt net superioare celor occidentale și ar fi bine 
să nu ne mai lăsăm păcăliți de reclamele țipătoare 
făcute de aceștia produselor lor obținute cu teh-
nologii intensive, industriale.

 Să nu ratăm și acum oportunitățile apărute 
începând cu anul 1991 din acest punct de vedere. 
Ar fi păcat, mare păcat, și țineți minte:  „găi-
na vecinului nu-i niciodată mai curcă decât a 
noastră”.

„Dragostea ignoră legile !”  – asta se constată  
mai ales la tribunal.  Ion VELICAN

Totodată, nu semănați densități mari, căci 
pe acestea nu le puteți susține agrotehnic și iar 
veți avea rezultate slabe și cheltuieli grase, ceea 
ce desigur nu este de loc bine. Țineți minte „de-
sul umple fesul, rarul umple carul”. 

Dacă totuși ați semănat des, procedați neapă-
rat la rărit când prășiți, chiar de la prima prașilă 
manuală. 

Plantele au capacitatea de a-și regla producția 
în funcție de densitate și alți factori, dar cu efec-
te negative în cazul densităților mari, mai ales 
asupra calității acesteia. 

Nu vă zgârciți la încă puțină cheltuială pentru 
ierbicidarea culturilor, mai ales a cerealelor pă-
ioase, căci eliminarea buruienilor înseamnă apă 
și deci hrană suplimentară și mai ușor accesibilă 
plantelor de cultură, deci producție suplimenta-
ră. 

Nu vă lăsați păcăliți de faptul că aparent lanu-
rile dumneavoastră nu au buruieni, căci acestea 
sunt fie ascunse sub frunzele plantelor de cultură, 
fie acum sunt mai mici, dar imediat ce trece mo-
mentul optim pentru aplicarea ierbicidelor, împă-
ierea la cerealele păioase și opt frunze adevărate 
la porumb, acestea se dezvoltă puternic recupe-
rând întârzierea. 

Cu vreo câteva zeci de ani în urmă, mulți culti-
vatori de in au fost păcăliți de rapița sălbatică din 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este momentul în care îți poți transmite toate 

sentimentele cu ușurință, fiind o zi pentru deschideri. 
Veți realiza conexiuni cu noi persoane, din care vi se 
vor deschide noi orizonturi, atât pe plan personal, 
cât și profesional. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii acestei zodii sunt puternici, iar gândurile care îi 

încearcă azi nu trebuie trecute cu vederea. Cel mai bine este 
să profite de această zi pentru a-și analiza comportamentul 
și gândurile, pe care să le utilizeze în schimbări optime pen-
tru viața lor.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii primesc în această zi o mulțime de informații din 

care trebuie să facă alegerile potrivite. Ziua este favorabilă 
mai ales dacă aveți de făcut anumite plăți. Trebuie să fiți 
atenți la modalitatea prin care filtrați informațiile pentru a 
nu se întoarce împotriva voastră.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Azi trebuie să vă implicați doar în activități care 

vă fac plăcere și nu trebuie să vă supărați din motive 
neîntemeiate. Aveți grijă să nu faceți lucruri împotriva 
voinței voastre pentru a nu regreta, mai târziu, alegerile 
sau faptele din această zi.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt înconjurați de energie pozitivă și pregătesc o 

schimbare ce le va pune viața în lumină. 
Pe plan personal, leii sunt pregătiți de noi schimbări, iar 

partenerul de viață s-ar putea să vă surprindă cu o întrebare 
legată de viitorul vostru.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele trebuie să aibă grijă cum își dozează energia, astfel încât 

să nu pierdeți lucruri importante pe care le aveți de făcut în această zi. 
Trebuie să aveți grijă la ceea ce aveți de făcut și să încercați să 

îmbunătățiți legăturile pe care le aveți cu cei din jur. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Azi interacționați cu multe persoane și vi se 

oferă oportunități minunate. 
Vă veți bucura de multe momente de 

socializare, din care vă veți încărca bateriile pentru 
următoarele zile.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Aveți multe lucruri de rezolvat în această zi și 

încercați să vă concentrați pe ceea ce este cel mai 
important. Luați lucrurile pe rând și nu uitați că trebuie 
să cereți ajutorul dacă aveți nevoie.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este important să fiți deschis la criticile 

din această zi, deoarece acestea vor fi 
constructive. Dacă ceva vă deranjează, trebuie 
să vă exprimați sentimentele pentru a evita 
anumite conflicte. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Zodia Capricorn va avea parte de multe lucruri 

neașteptate. 
Provocările zilei vor fi duse până la capăt cu 

succes și puteți începe noi proiecte care să vă facă 
plăcere.  

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii acestei zodii visează cu ochii deschiși, 

iar astrologii spun că este o perioadă favorabilă 
pentru a face o investiție. Luați în calcul toate 
aspectele, inclusiv cele financiare. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Zodia Pești are parte de întâlniri frumoase, iar 

partenerul ar putea să vă rezerve o surpriză care 
să vă facă să vă simțiți mai bine și să ieșiți din 
rutină. Purtați-vă cu empatie față 

de persoanele din jur.

HOROSCOP
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aceste culturi, deoarece în fenofaza de brădișor în 
care inul suporta erbicidele cu care se combătea 
această buruiană cu frunza lată, avea și ea același 
aspect, de brădișor, inducând observatorilor, mai 
ales celor care stabileau agrotehnica din șaretă,  
impresia de lan curat de buruieni și predispoziția 
să nu mai erbicideze culturile, pentru a reduce 
costurile. 

Când plantele de in deveneau sensibile la ier-
bicide, buruienile se dezlănțuiau și astfel dijmu-
iau puternic producțiile. Mai puteți crede acum 
că plantele sunt proaste, fără rațiune? Eu nu! 
Vă recomand cu totală încredere erbicidele 
românești, căci au spectru de combatere larg, 
care cuprinde principalele buruieni din lanurile 
noastre. 

Dacă în lanuri aveți însă și buruieni proble-
mă precum costreiul, iarba vântului, volbura și 
altele, cereți comercianților produsele specifi-
ce și aplicați-le pe toate respectând întocmai 
indicațiile fabricantului înscrise pe ambalaje. 

Folosiți 200 – 250 l soluție/ha în care puteți 
dizolva și maximum 10 kg de uree, nu mai mult, 
și nici alte sortimente de îngrășăminte chimice 
granulate, căci sunt toxice pentru plante și le 
faceți, și vă faceți, mai mult rău decât bine. 

 Desigur ar fi de dorit să aplicați îngrășăminte 
foliare. 

Intrați la ierbicidarea cerealelor păioase nu-
mai pe vreme caldă, după ce s-a ridicat roua de 
pe plante, pentru a evita strivirea lor de roțile 
utilajelor și nu stropiți culturile dacă temperatura 
aerului depășește 250 C căci le opăriți, frnomen 
similar cu băutul apei reci când ești transpirat de 
efort.

 
Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția  2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

           sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu 
sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd ne-
voit să-l lansez. Primesc suficient de multe te-
lefoane în care mi se aduce la cunoștință des-
pre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în tim-
pul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii 
de acesta. Legea 383/2013, cu modificările ul-
terioare a apiculturii prevede pedepse aspre 
pentru astfel de nereguli.              Așadar:   

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-

nizate de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 

și sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Este vorba despre un 
angajat de la ELCFU 
Motru, în vârstă de 

57 de ani. ,,Alți colegi s-au 
dus, tot de la ELCFU Motru, 
să-și depună dosarele de 
pensionare în baza Legii 197 
și au primit decizie de res-
pingere. Luând-o la între-
bări pe șefa Casei de Pensii, 
aceasta a spus că nu se pot 
pensiona fiindcă nu e defini-
tă ramura pe ELCFU. Atunci, 
oamenii au zis că sunt colegi 
care s-au pensionat de la 
ELCFU, chiar pe legea 197. 
După această discuție, au 
căutat dosarele si au dat 
respingere unui coleg care 
se pensionase deja pe legea 
197! Într-un timp record a 
fost reangajat, după două 
săptămâni de pensie, la CEO, 
azi! Este ceva ce nu poate fi 
povestit în cuvinte. Vă dați 
seama? Omul, care are 57 de 
ani, era fericit că se pensio-
nase. Putea să facă infarct. 
Mâine merge la lucru!! Cum 
așa ceva?”, a dezvăluit unul 
coleg al pensionarului căruia 
i-a anulat azi decizia de pen-
sionare primind în schimb 
una de respingere și  rean-
gajat tot astăzi  în regim de 
urgență.

Vicepreședintele Sindi-
catului Energia, Manu To-
mescu, a mers împreună cu 

Probabil unic în țară! Casa de Pensii Gorj, alba-neagra cu Probabil unic în țară! Casa de Pensii Gorj, alba-neagra cu 
dosarele de pensii! Își anulează propriile decizii după ce-i dosarele de pensii! Își anulează propriile decizii după ce-i 
pensionează pe mineri și energeticieni!pensionează pe mineri și energeticieni!

*Nu mai dă decizii de pensionare fără o clarificare 
din partea CE Oltenia 

* Funcționarii statului se joacă cu soarta angajaților 
CEO

* ȘOC pentru un salariat al CEO! ,,Putea să facă 
infarct!”

Un salariat al CE Oltenia, pensionat în urmă cu două 
săptămâni în baza Legii 197 a primit luni, de la Casa de 
Pensii Gorj, DECIZIE de RESPINGERE!

mai mulți salariați la Casa 
de Pensii Gorj dar și la CEO 
pentru a rezolva situația sa-
lariatului de la ELCFU Motru, 
dar și a altor salariați căro-
ra Casa de Pensii le-a admis 
dosarele de pensii pentru ca 
apoi să anunleze deciziile de 
pensionare.

Situația este tensionată 
în rândul minerilor și ener-
geticienilor CEO: ,,Casa de 
pensii a cerut, în final, Com-
plexului Energetic Oltenia 
să definească activitățile 
assimilate în așa fel încât 
salariații de la ELCFU să se 
poată pensiona. 

Mai mult, am cerut ca 
și în cazul oamenilor care 
au lucrat în Termoserv-uri 
să lise treacă această acti-
vitate de producție într-o 
singură adeverință. Să nu 
mai fie purtați pe drumuri 
prin locurile în care au lu-
crat. Funcționarii casei de 
pensii din Gorj se tem că 
vor răspunde penal așa că 
au cerut suplimentar CE Ol-

tenia să definească activitățile 
de producție în care cei care în-
deplinesc condițiile să se poată 
pensiona în baza Legii 197.

Aceast blocaj s-a produs și 
pentru că diverși foști salariați 
ai CEO, acum pensionați, au fă-
cut tot felul de reclamații. Dar 
o să rezolvăm și aceste proble-
me”, a declarat acesta.

A primit adresă că nu 
îndeplinește condițiile 
după trei luni de la decizia 
de pensionare!

Salariații CEO au început să 
se plângă pe paginile de socia-
lizare, anjunțând că au trecut 
prin aceeași situație:  ,,Nu este 
de mirare, în ianuarie am pri-
mit decizie de pensionare , am 
primit 3 luni de pensie, iar in 
a patra lună mi-au trimis de la 
casa de pensii că nu îndeplinesc 
condițiile de pensionare!”, a 
anunțat o altă angajată a com-
paniei.
MIHAELA C. HORVATH
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Din nou prin Lumea de Piatră a Jiului de Sus (1)Din nou prin Lumea de Piatră a Jiului de Sus (1)

Dintre acestea, putem aminti 
Cheile Olteţului, cu a lor Peșteră 
Polovragi - cea mai lungă cavi-
tate din Oltenia şi a cincea din 
ţară unde explorarea galeriilor 
subacvatice a fost făcută şi este 
continuată de GEES București, 
Cheile Galbenului cu Peştera 
Muierilor prima cavitate electri-
ficată şi amenajată pentru vizi-
tare din ţară şi urme ale locuirii 
acesteia cu foarte mult timp în 
urmă pentru ca trecând de cea-
laltă parte a Jiului ce în porţi-
unea grandiosului său defileu se 
constituie astăzi în cel mai nou 
parc naţional al României să 
menţionăm Sheile Sohodolului 
cu a sa multitudine de peşteri 
şi avene dintre care două deţin 
recorduri naţionale în materie, 
câmpurile de lapiezuri şi depo-
zitele de terra-rossa rarităţi la 
nivel european precum şi un cu-
rios şi încă cercetat în totalitate 
fenomen de difluenţă subterană 
în peştera Gîrla Vacii.

Tot pe aceste locuri se mai 
păstrează urme ale locuirii de 
către oamenii preistorici a unor 
cavități (peșterile Popii şi Cioa-
rei), enigme care nici în ziua de 
azi nu au fost complet elucidate 
(Inelul de Piatră al Sohodolului) 
şi legătura sa cu pesterile Pîr-

Bordura sudică a masivelor Parîng şi Vulcan este formată în 
majoritate din calcare supuse proceselor de carstificare. 
Pe aceste locuri apele meteorice precum şi cele din râuri 
lucrând neîntrerupt milioane de ani au creat forme şi feno-
mene carstice de o frumuseţe şi un pitoresc aparte.

lajului şi Laptelui aflate pe 
creasta estică a Sohodolului, 
precum şi perimetrele Şuşiţa 
Verde şi Şuşiţa Seacă fiecare 
dintre ele cu particularităţile 
sale cu o cunoscuta circulație 
subterană a apei prin carst 
circulație favorizată de con-
diţiile specifice existente în 
zonă. Pentru cei interesaţi, 
Gorjul dispune de un număr 
impresionant de peşteri, ave-
ne şi alte fenomene carstice 
(peste 2000) care sunt gru-
pate în mai multe perimetre 
speologice. Mulţi dintre cei 
care vizitează aceste obiecti-
ve ori pur şi simplu se află în 
vecinătate cu ocazia unor săr-
bători ori nedei lasă în urma 
lor mizerie să nu mai punem 
la socoteală intervenţiile ce 
se fac la maşini cu prilejul 
ieşirii la iarbă verde.  Toate 
acestea împreună cu activi-
tăţile necontrolate ale local-
nicilor care nu de puţine ori 
consideră zonele carstice un 
fel de depozite pentru guno-
iul din gospodării cu toate că 
în ultimul timp s-a intensificat 
campania de conştientizare la 
nivel local şi în mass-media 
se pot constitui în focare de 
poluare a perimetrelor carsti-

ce şi nu numai dacă luăm în 
considerare şi apa care circu-
lă prin carstul zonelor și care 
de multe ori este folosită de 
oameni şi animale.  

Cheile Şuşiţei Verzi la o 
privire generală nu prezintă 
aspectul formelor carstice cu 
care suntem învăţaţi datorită 
faptului că sunt largi iar deli-
mitarea acestora este dificilă 
de realizat. Perimetrul de mai 
sus menţionat este delimitat 
la est de masivele Sturi, Feţîia 
şi Cioara iar la vest de munte-
le Borzi. Şuşiţa Verde care se 
formează tocmai în apropie-
rea vîrfului Straja prin unirea 
mai multor pârâiaşe dintre 
care cele mai importante sunt 
Amaru şi Cartianu parcurge 
în prima parte a albiei sale o 
porţiune de roci impermeabi-
le specifice zonei de creastă a 
Vulcanului pentru ca mai apoi 
să străbată perimetrul calca-
ros din componenţa platfor-
mei de eroziune Gornoviţa. 
Astfel prin trecerea apei prin 
cele două unităţi geologice se 
formează cele două porţiuni 
ale cheii. Lăţimea acestora 
este de 30-50 m în porţiunea 
de şisturi şi granite ajungînd 
la 150-200 m în porţiunea 
străbătută în calcare.  

Şuşiţa Verde curge de re-
gulă pe toată lungimea che-
ilor dar debitul ei scade se-
ver în perioadele de secetă 
prelungită precum şi printr-o 
puternică penetrare a apei în 

carst pe un perimetru ce înce-
pe de la confluenţa cu Pârâul 
Sec şi se termină în apropie-
rea satului Curpen. Deoarece 
debitele pierdute nu se mai 
regăsesc în aval s-a determi-
nat că acestea se deplasează 
subteran de la NE spre SV. În 
cadrul platformei de eroziune 
Gornoviţa formele carstice 
sunt bine reprezentate prin-
tr-o multitudine de pesteri şi 
avene precum şi prin cîmpul 
de lapiezuri din vecinătatea 
vârfurilor Leşu şi Cioclovina 
Vălarilor ce formează una 
dintre cele mai spectaculoase 
perimetre de eroziune endo-
carstice din Carpaţi.   

  Dâlma Cucutelor fenome-
nul cel mai reprezentativ din 
perimetrul Şuşiţa Seacă s-a 
format cu mult timp în urmă 
prin acţiunea de erodare a Şu-
şiţei Seci precum şi a pârâului 
Valea Seacă.   

Cursurile acestora au fost 
drenate în final pe un curs 

subteran ce are şi scurte 
apariţii la suprafață. Creasta 
Dâlmei Cucutelor însoţeşte 
cheile pe o lungime de mai 
bine de 3 km constituind 
versantul vestic. Acesta este 
format cu preponderență din 
calcare puternic carstificate 
cu o mare varietate de feno-
mene specifice  (cleanţuri, 
abrupturi, lapiezuri, peşteri 
şi avene). Se cuvine să amin-
tim aici cele mai spectacu-
loase forme carstice Bidăroa-
ia din Dîlma Cucutelor (-22 
m), avenul I (-12 m), avenul F 
(-37 m) precum şi Avenul Per-
severenţei din Bordul Dobri-
ţei (-88 m). Dîlma Cucutelor 
poate fi parcursă parţial sau 
integral cu atenţionarea că 
accesul în avene va fi efec-
tuat numai cu echipament 
potrivit şi dublat de solide 
cunoştiinţe legate de alpinis-
mul subteran.   

(va urma)
MUGUREL PETRESCU     
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,,Atunci când ne merge bine şi suntem sănătoşi, uităm de Dumnezeu! ,,Atunci când ne merge bine şi suntem sănătoşi, uităm de Dumnezeu! 
Ne preocupă viaţa pământească, strângem, cât nici nu ne închipuim, ca Ne preocupă viaţa pământească, strângem, cât nici nu ne închipuim, ca 
să le lăsăm într-o zi pe toate”! să le lăsăm într-o zi pe toate”! 

Mitropolitul Olteniei a resfinţit Biserica din Parohia Lupeşti, filia Bumbeşti-Deal, comuna Bumbeşti-Piţic (II)Mitropolitul Olteniei a resfinţit Biserica din Parohia Lupeşti, filia Bumbeşti-Deal, comuna Bumbeşti-Piţic (II)

Aşa cum am precizat anterior, în 
ziua de 16 iulie 2023, în Dumi-
nica a 6-a după Rusalii, Înalt-

preasfinţitul Părinte, Acad. dr.  IRINEU, 
Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul 
Olteniei a oficiat în altarul de vară Sfân-
ta şi Dumnezeiasca Liturghie la slujba 
de resfinţire a Bisericii cu Hramul «Sf. 
Ier. Nicolae», din Parohia Lupeşti, filia 
Bumbeşti-Deal, comuna Bumbeşti-Piţic, 
în pilduitorul său cuvânt de învăţătură 
duhovnicească, Înaltul Ierah, după ce a 
pornit de la faptul că sfinţirea unei bi-
serici aduce la slujbă mulţi credincioşi, 
după ce a precizat că Dumnezeu ne dă 
sănătate şi continuitate, ca să ducem 
viaţa noastră în pace şi linişte, s-a re-
ferit la textul care s-a citit din Sfânta 
Evanghelie, în care Sfântul Eanghelist a 
vorbit despre o minune a Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos, când au adus la El un 
slăbănog care nu putea să meargă, l-au 
adus pe un pat şi l-au pus în faţa Mântu-
itorului Iisus Hristos, Care, adresându-i 
cuvintele: ,,Fiule, iertate sunt ţie păca-
tele tale”!, trebuie să vedem Iubirea Lui 
Dumnezeu de părinte, pentru că Domnul 
nu îl ceartă pe slăbănog pentru păcatele 
lui, nu îl mustră, ci, dimpotrivă, îi spune 
«fiule!», ceea ce înseamnă că bolnavul 
din Evanghelie, atât de mult a suferit, 
încât durerile lui, chiar l-au «spălat» de 
păcate, pentru că şi durerea şi suferin-
ţa au rostul de a ne «spăla» păcatele! 
Redăm în totalitate acest excepţional 
cuvânt de învăţătură, poate cel mai re-
uşit, dacă îmi este permis ca să afirm 
acest lucru, pe care l-am ascultat în cei 
cincisprezece ani de când Vlădica IRINEU 
păstoreşte Mitropolia Olteniei!

,,Biserica este «cămara cu 
multe medicamente», cu multe 
daruri, cu multe bogăţii”! 

Constatăm că este o veritabilă «pe-
dagogie» îndrumătoare pentru a ne în-
drepta spre Dumnezeu: ,,Căci, dacă am 
merge după mândria şi după slava deşar-
tă care ne caracterizează, am ajunge în 
fundul iadului! Dar, pentru că Dumnezeu 
voieşte ca tot omul să se mântuiască şi 
la cunoştinţa adevărului să vină, ne mai 
dă, din când în când, câte o suferinţă, 

ca să vedem, cât de neputincioşi şi de 
slabi suntem! Uneori, dacă privim în so-
cietatea de atăzi, vedem atâta durere 
şi suferinţă şi chiar foarte mulţi bolnavi 
de cancer! Că spune Părintele Arsenie că 
Dumnezeu dă această boală necruţăto-
re, ca să se mai mântuiască din oameni! 
Ei, bine, suferinţa celui din Evanghelia 
de astăzi, l-a făcut ca să-I ceară Lui 
Dumnezeu ajutorul, căci, numai atunci 
când Îi cerem ajutorul, Dumnezeu vine 
şi ne sprijină şi ne ajută şi ne vindecă! 
Tocmai de aceea, Mântuitorul Hristos 
l-a numit «fiule», şi i-a spus «iertate îţi 
sunt ţie păcatele tale!». Deci, partea a 
doua a expresiei Mântuitorului Hristos, 
«iertate îţi sunt ţie păcatele tale!», ne 
arată că întotdeauna, boala este rezul-
tatul păcatului! Aşa cum ne spune Sfânta 
Scriptură, «plata» păcatului este moar-
tea! Adam, strămoşul nostru, când a 
greşit înaintea Lui Dumnezeu, a pierdut 
raiul, dar, în acelaşi timp s-a şi îmbolnă-
vit! El a suferit şi în ultima suferinţă pe 
care noi o ducem este moartea! Deci, 
consecinţa păcatului este sfârşitul vieţii 
noastre! Iar, până a ajunge la momentul 
despărţirii sufletului de trup, noi avem 
de înfruntat multe greutăţi, ca forme 
de îndreptare, ca o întoarcere la Dum-
nezeu! Atunci când ne merge bine şi 
suntem sănătoşi, uităm de Dumnezeu! 
Şi venim la biserică, pentru că ne preo-
cupă viaţa aceasta pământească, strân-
gem, adunăm, cât nici nu ne putem în-
chipui, ca să le lăsăm într-o zi pe toate! 
Şi atunci când ne îmbolnăvim, nu ştim 
ce să cheltuim şi cât să cheltuim mai 
mult ca să dobândim sănătatea, şi ne 
ducem la un doctor «pământesc», acela 
care se îmbolnăveşte şi el ca şi noi, dar, 
nu alergăm la Dumnezeu, nu ne spove-
dim, nu ne rugăm! Nici Sfântul Maslu nu 
îl facem, pentru că ne punem nădejdea 
în medicamentele acestea trecătoare, 
care nu au decât capacitatea şi calitatea 
de a ameliora boala! Nu spune nicioda-
tă, în vreo fişă a spitalului, despre unul 
dintre bolnavi, că s-a vindecat, ci, s-a 
«ameliorat»! Aşadar, când ne tratăm şi 
venim după un tratament, de fapt, ne 
«ameliorăm» şi cât de restrictivi suntem 
când e vorba despre regim, îl ţinem cu 
străşnicie, dar, când ne spune Mântuito-
rul Hristos, ca să postim şi să ne rugăm, 
aşa cum ne spune şi preotul de la biseri-
că, ce greu ne vine! Nu ţinem post, nu ne 
rugăm, nu ne silim ca să mergem la bise-
rică şi de unde să vină sănătatea? Pentru 
că singurul Doctor care nu are trebuinţă 
de medicamente este Mântuitorul Iisus 
Hristos! Şi cât îţi trebuie ca să primeşti 
vindecarea Lui? O singură vorbă: «Doam-
ne, iartă-mă!», «Doamne, vindecă-
mă!», «Doamne, primeşte-mă!», deci, 
«miluieşte-mă, Dumnezeule, după mare 
mila Ta!». Aceste cuvinte le aşteaptă 
Dumnezeu de la noi şi ne dă, în schimb, 
vindecarea Sa, ne dă cu gratuitate, tot 
ceea ce avem nevoie! Şi nu trebuie să 
alergăm, nici la spitale, nici pe la policli-
nici, pentru că Biserica este «cămara cu 
multe medicamente», cu multe daruri, 
cu multe bogăţii! De aceea, Mântuitorul 
Hristos, în Evanghelia de astăzi, îi spune 
bolnavului: ,,Fiule, iertate îţi sunt ţie, 
păcatele tale”, pentru că, dacă elimini 

cauza, imediat vine vindecarea! Deci, să 
nu adăugăm la «izvorul» bolii noastre, 
multe şi multe osteneli nefolositoare! 
Să punem acolo credinţa în Dumne-
zeu! Puneţi acolo, încrederea, evlavia, 
puneţi acolo smerenia şi încrederea în 
Dumnezeu! Pentru că Mântuitorul Hris-
tos a spus cuvintele acestea: ,,Iertate 
îţi sunt ţie păcatele tale”! Iertarea nu 
o dă decât Dumnezeu! Deci, atunci când 
cerem ceva de la Dumnezeu, să cerem 
întâi, iertarea păcatelor! Primul lucru 
pe care trebuie să-l facem este acest 
cuvânt: «Doamne, iartă-mă, pentru că 
am greşit!», şi după aceea, pornim să 
spunem: «Dă-mi sănătate!», pentru că 
dacă nu ai primit iertarea, sănătatea nu 
vine imediat, că se aşează sănătatea pe 
rana, pe «plaga», pe durerea pe care o 
ai! Dar, dacă s-a ridicat boala, s-a ridi-
cat suferinţa, vine sănătatea de la sine! 
Apoi, Mântuitorul Hristos s-a adresat fa-
riseilor care gândeau în mintea lor cele 
rele şi întrebau: «Cine este acesta care 
să ierte păcatele?», iar, Mântuitorul, 
cunoscându-le gândul, a spus: ,,Ce este 
mai uşor, iertarea păcatelor sau vinde-
carea?”, însă, trebuie să ştim că ambele 
sunt date de la Dumnezeu! Vindecarea 
e de la Dumnezeu şi iertarea păcatelor, 
tot de la Dumnezeu sunt, iar, cei care 
cârteau şi cei care nu erau mulţumiţi şi 
care considerau că Mântuitorul Hristos 
săvârşeşte o blasfemie, uitau că El este 
Dumnezeu! Deci, numai Dumnezeu poa-
te ierta păcatele, iar, dacă noi ne gân-
dim puţin, înaintea cui am păcătuit, de 
fapt, am păcătuit faţă de Dumnezeu”, a 
întărit prin spusele sale Înaltpreasfinţi-
tul Părinte Irineu!

,,Fiţi cu luare-aminte la 
Sfânta Liturghie, pentru 
că aici se săvârşesc lucruri 
dumnezeieşti şi minunate”! 

În partea finală a magistralei cu-
vântări de învăţătură duhovnicească, 
dovedind o cultură dogamtică de apre-
ciat, Întâistătătorul lăcaşelor de cult 
din Oltenia a spus că: ,,Noi, am «căl-
cat» Legea Lui Dumnezeu, am «călcat» 
poruncile Lui Dumnezeu, am «călcat» 
învăţătura Lui Dumnezeu, de aceea, ne 
îmbolnăvim! Nu pentru că am lucrat toa-
tă ziua şi am lucrat în toate zilele, ci, 
pentru că am încălcat Legea Lui Dum-
nezeu, ceea ce înseamnă că organismul 
acesta al nostru se conduce după nişte 
legi ale Lui Dumnezeu, iar, dacă am în-
călcat Legea Lui Dumnezeu, am încălcat 
şi legea din interiorul nostru, fiziologică 
şi logică, iar, dacă mănânci peste măsu-
ră, te îmbolnăveşti, dacă bei peste mă-
sură, te îmbolnăveşti, dacă eşti desfrâ-

nat, te îmbolnăveşti, pentru că fiecare 
păcat are o boală în interiorul nostru! 
Organul de care te îmbolnăveşti, acela 
va suferi în păcat! Aşadar, Mântuitorul 
Hristos, când ne-a pus în interiorul nos-
tru legile acestea, ne-a dat şi un fel de 
a trăi onorabil, cinstit, corect! Dacă în-
călcăm această poruncă dumnezeiască, 
în mod sigur ne vin suferinţa şi boala! 
Domnul Iisus Hristos, când l-a vindecat 
pe bolnav, a propunţat cuvintele: ,,Ier-
tate îţi sunt ţie păcatele tale”, pentru 
că numai El iartă! Când mergem la spo-
vedanie şi spunem păcatele noastre, 
Mântuitorul Hristos este de faţă şi ascul-
tă spovedania noastră, dar, trebuie să 
spunem păcatele cu conştiinţă, cu de-
plină responsabilitate, cu părere de rău, 
să le spunem pe toate, să nu lăsăm pe 
niciunul dintre păcate în afară, pentru 
că tot ceea ce nu este spovedit, nu este 
iertat! Aşadar, Mântuitorul Hristos e de 
faţă şi ne iartă, după aceea ne vindecă, 
ceea ce înseamnă că la Evanghelia de 
astăzi, când a spus: ,,Ce este mai uşor, 
să ierţi, păcatele sau să zici: scoală-te 
şi vindecă-te”! Deci, Mântuitorul Hris-
tos l-a vindecat de îndată şi bolnavul 
s-a sculat, atât iertat de păcate, cât şi 
vindecat de boală! În viaţa noastră gre-
şim cu multe păcate, pentru că greşim 
înaintea Lui Dumnezeu cu gândul, cu cu-
vântul, cu fapta, cu ştiute şi neştiute, în 
timpul nopţii şi în timpul zilei, şi avem 
nevoie ca să ne întoarcem la Dumnezeu! 
Pentru că El este Acela care ne dă sănă-
tate, ne dă spor sufletesc şi trupesc, în 
casele noastre linişte şi multă iubire şi 
dragoste! Avem datoria să ne întoarcem 
la Dumnezeu, pentru că El este singurul 
Care ne iubeşte! Să-I spunem toate «pă-
surile» sufletului nostru, iar, când venim 
la biserică, să fim cu luare-aminte la 
Sfânta Liturghie! Fiţi cu luare-aminte la 
Sfânta Liturghie, pentru că aici se săvâr-
şesc lucruri dumnezeieşti şi minunate! 
Opriţi-vă din vorbă, opriţi-vă din uitarea 
de lucrurile de aici, pentru că nu putem 
să primim ceea ce Dumnezeu ne oferă 
cu prisosinţă! Aşadar, veţi pleca acum la 
casele dumneavoastră cu această fru-
moasă şi binecuvântată sfântă slujbă, în 
care aţi primit darul duhului sfânt! Păs-
traţi-l cu luare-aminte şi ţineţi-l cu mul-
tă stăruinţă, pentru ca Dumnezeu să vă 
dea întotdeauna pacea şi bucuria Sa, iar, 
la sfârşitul vieţii, sălăşluire în Împărăţia 
Lui Dumnezeu! Felicităm pe toţi cei care 
s-au străduit ca să înfrumuseţeze sfânta 
biserică, Părintele Paroh, dumneavoas-
tră, doamnă primar şi tuturor! Fie ca 
harul Lui Dumnezeu şi binecuvântarea 
Tatălui ceresc să fie peste dumneavoas-
tră întotdeauna, acum şi pururea şi în 
vecii-vecilor! Amin”.   

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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,,Aş scrie o carte faţă de care «azilele groazei» căminelor ,,Aş scrie o carte faţă de care «azilele groazei» căminelor 
de bătrâni sunt nişte pagini întunecate, dar, în acest caz, de bătrâni sunt nişte pagini întunecate, dar, în acest caz, 
vorbim despre întunericul minţii şi al bunului simţ”! vorbim despre întunericul minţii şi al bunului simţ”! 

Dialog la masa de…prânz!Dialog la masa de…prânz!

-M.S.B. Domnule profesor Vasile 
Gogonea, dacă nu vă deranjează, 
pentru că am aflat despre relaţia 
tensionată cu fratele dumneavoas-
tră, aş ori să discutăm deschis des-
pre această situaţie, chiar cu unele 
amănunte despre ceea ce există în 
realitate!

-V.G. De acord, domnule director, 
chiar dacă am să prezint cu oarecare 
durere în suflet acest lucru, pentru 
că au trecut peste treizeci de ani de 
când sunt supus la presiuni şi trebuie 
să dau o serie de răspunsuri legate 
de situaţia respectivă!   

- M.S.B. Întregul nostru interviu 
de astăzi, aş dori să-l prezentăm pe 
această temă, dacă nu vă supăraţi!

-V.G. Am să încep cu începutul, 
domnule profesor, pentru că după 
decesul tatălui meu, Gogonea ND 
Dumitru, în septembrie 1988, la în-
ceputul anului 1989, la insistenţele 
mamei Gogonea Janeta, am dat câte 
o declaraţie împreună cu mama la 
Notariatul doamnei Cezarina Cio-
banu din Târgu-Cărbuneşti, pentru 
eliberarea unui certificat de moşte-
nitor în favoarea acestui aşa-zis fra-
te, prin care am devenit împreună 
cu mama renunţător la moştenirea 
tatălui decedat, un lucru extrem de 
periculos pentru mine, pentru că nu 
bănuiam intenţiile viclene şi parşive 
ale lui Gogonea Constantin! De al-
tfel, madam cezarina avea obligaţia 
să mă atenţioneze că renunţarea la 
moştenirea din partea tatălui este 
o situaţie riscantă! Până la decesul 
mamei, în martie 2001, lucrurile pă-
reau liniştite, cu mici hărţuieli din 
partea familiei lui Gogonea Constan-
tin! Din păcate, după decesul ma-
mei, când nimic nu îl mai putea opri 
din planurile lui parşive, aşa-zisul 
frate a declanşat infernul, ajungând 

până acolo încât să-mi facă proces 
ca să plătesc o sută de mii de lei, 
minţind cu neruşinare că numai el ar 
fi suportat cheltuielile la înmormân-
tarea mamei, cu toate că preoţii au 
contrazis categoric acest lucru!

- M.S.B. Cum, domnule profesor, 
să facă un proces pentru aşa-ceva?

-V.G. Nu numai atât, în toţi aceşti 
mai bine de treizeci de ani, am avut 
peste ŞAIZECI de procese în care se 
intitulează unicul moştenitor al pă-
rinţilor mei, iar eu, trebuie să-mi 
fac bagajele şi să plec din Ţicleni! 
Domnule director, povestea e lungă 
şi înfiorător de mare, pentru că sub 
«cupola» primăriei din Ţicleni i s-au 
elliberat acte false cu nemiluita, 
funcţionarii de la primărie i-au creat 
rol care, de fapt, era rolul mamei, 
fără ca el să fie proprietar în curtea 
casei părinteşti! Aproape 25-30 de 
procese din aceşti peste treizeci de 
ani, mi le-a făcut pentru anularea 
titlului meu de proprietate! Numai 
despre aceste groaznice procese, am 
putea realiza un interviu «bombă», 
cum se spune! 

- M.S.B. Domnule profesor Vasile 
Gogonea, cum aţi rezistat la acest 
asediu al unui  pretins frate, care, 
din câte am înţeles, răspândeşte şi 
în prezent numai minciuni pe sea-
ma dumneavoastră, care sunteţi 
un om respectat şi de mare valoare 
pentru cultura şi învăţământul Gor-
jului?

-V.G. Numai credinţa în Dumne-
zeu m-a salvat, domnule director, 
pentru că e un individ fără copii, 
chiar dacă au înfiat un exemplar 
aruncat de către părinţii naturali în 
gara din Târgu-Jiu, un recidivist care 
a spart magazine, a furat de la ei din 
casă, a furat şi fură de pe unde se 
poate, nu are serviciu şi este de o 

violenţă ieşită din 
comun! Când întrece 
măsura la băutură, 
ţipă, înjură, amenin-
ţă şi face tot felul de 
minuni! Dar, nu do-
resc să vorbesc mai 
mult despre «bucă-
tăria» lor, pentru că 
am şi eu necazurile 
mele, am o vârstă 
respecatbilă şi mă 
preocupă mai mult 
problemele de sănă-
tate!

,,În vremurile 
acestea în care 
totul se vinde şi 
se cumpără cu 
bani, mituirea şi 
ocultarea adevă-
rului sunt la ordi-
nea zilei”! 

- M.S.B. Ştiu că mi-aţi spus că 
are fixate camere video asupra 
curţii dumneavoastră, senzori de 
perimetru prin care vă înregistrea-
ză ceea ce vorbiţi, cum e posibil 
aşa-ceva?

-V.G. Domnule profesor, Mircea 
Bădescu, aş scrie o carte faţă de 
care «azilele groazei» căminelor de 
bătrâni sunt doar nişte pagini întu-
necate, dar, în acest caz, vorbim 
despre întunericul minţii şi al bunu-
lui simţ! Vreţi să vă vorbesc despre 
talentul individului de a mitui o gră-
madă de persoane care sunt legate 
de cele peste şaizeci de procese? Am 
făcut întrebare la primărie, cum i 
s-a eliberat un «rol» pe numele său, 
atâta vreme cât nu este proprietar 
în curtea casei părinteşti! Răspunsul 

a fost stupefiant! Se făceau că 
nu ştiu nimic şi că ei nu au fă-
cut acest lucru! 

- M.S.B. În legătură cu 
camerele video fixate asu-
pra casei dumneavoastră şi 
asupra curţii în care sunteţi 
proprietar, nu v-aţi adresat 
organului de poliţie?

-V.G. De mai multe ori am 
făcut acest lucru, domnule di-
rector, dar, totul «se spală» ca 
la Cooperativa «Alba-lux» sau 
la «Nufărul», pentru că în vre-
murile acestea în care totul se 
vinde şi se cumpără cu bani, 
mituirea şi ocultarea adevăru-
lui sunt la ordinea zilei! Multe, 
aş avea de spus, dintre cele 
mai întunecate şi mai ignobile, 
dar, pe parcursul dialogurilor 

noastre, poate va veni şi Lumina Lui 
Dumnezeu! 

- M.S.B. Domnule inspector, 
pentru că mie îmi place să vă spun 
inspector, aşa cum şi dumneavoas-
tră mă gratulaţi cu termenul de di-
rector, de ce nu faceţi sesizări la 
poliţia judeţeană, dacă poliţia din 
Ţicleni nu ia măsurile corespunză-
toare? Mi se pare înfiorător să vă 
urmărească prin camere video, mi 
se pare un caz penal! 

-V.G. Domnule Bădescu, sunt ne-
voit să-mi închid telefonul, ca să nu 
mă urmărescă prin GPS şi prin alte 
sisteme sofisticate de urmărire, der-
bedeul pe care îl intitulează fiul lor 
îmi pune lanterna noaptea în ochi 
în curtea mea, mă înjură de mama 
mea, la vîrsta mea venerabilă şi lo-
cuieşte în casa construită de către 
părinţii mei, acolo unde am crescu şi 
am trăit anii tinereţii! 

- M.S.B. Cred că este cazul să 
vă adresaţi organelor de anchetă, 
parchetului şi comisiilor abilitate 
care să contracareze aemenea ma-
nifestări antisociale! Ceea ce mi-
aţi relatat astăzi, pur şi simplu mă 
înfioară şi mă descumpăneşte, vă 
spun sincer!

-V.G. Doamnule director, am con-
venit ca să realizăm o serie de in-
terviuri legate de viaţa mea, aşa că 
avem timp, cu Dumnezeu în sprijinul 
nostru, să elucidăm atâtea lucruri, 
pentru că sunteţi un om cu multă 
experienţă de viaţă!

- M.S.B. Aştept cu aceaşi nerăb-
dare următorul nostru dialog! 

(VA URMA)
Profesor Mircea Sorin BĂDESCU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87368736

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 1000 
lei în care sunt incluse toate 
utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357. Vând cort de nuntă 

de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

CumpărăriCumpărări

 Cumpăr Audi A3 
sau VW Golf 5, fabricatie 
2007-2009, benzină, motor 
1400-1600, stare fff bună, 
Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

Cumpăr bară protecție 
față Fiat Bravo-2001, nouă 
sau foarte bună și geam ușă 
spate dreapta Fiat Sedici. 

Tel.: 0730526880

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@ya-

hoo.com

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon:  0253-218 552   

Oficiul Județean de Poștă Gorj 

r Comemorăm 

cu adâncă tristețe la 

19.07.2023, trecerea ce-

lor 8 ani de la despărțirea 

pentru totdeauna a celui 

ce a fost deosebit soț, 

tată, socru,bunic, prof. 

POPESCU C. ION din lo-

calitatea Tismana.

Nu te vom uita nicio-

dată!

Familia

ComemorăriComemorări

ANUNŢ PUBLIC

Titularul S.C. TTSALIFT GROUP S.R.L. anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul: ”Construire 
atelier confecţii metalice, bazin vidanjabil etanş şi 
împrejmuire teren” propus a fi amplasat în comuna 
Drăguţeşti, satul Urecheşti, strada Abatorului, nr. 61, 
judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul APM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. 
Unirii, nr. 76, judeţul Gorj şi la sediul titularului S.C. 
TTSALIFT GROUP S.R.L din municipiul Târgu Jiu, stra-
da 16 Februarie, nr. 9, judeţul Gorj, în zilele de luni-
vineri între orele 9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Gorj.

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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Stan a rămas fără funcția de primarStan a rămas fără funcția de primar
Prefectul de Gorj, Iulian Popescu, a emis, ieri, ordinul de încetare 
a mandatului primarului comunei Albeni, Ionuț Silviu Stan. Edilul 
se află de mai multe luni sub control judiciar și nu a putut reveni 
la primărie, fiind trimis în judecată pentru mai multe fapte pena-
le. Ordinul de destituire poate fi contestat în instanță, în termen 
de 10 zile.

Pentru că au trecut luni bune 
de când Stan nu a mai trecut 
pe la primărie, secretarul a 

întocmit un referat către Prefectura 
Gorj. Potrivit Codului Administrativ, 
mandatul primarului încetează de 
drept dacă se află în „imposibilita-
tea exercitării funcţiei din cauza 
unei boli grave, certificate, sau a al-
tor motive temeinice dovedite, care 
nu permit desfăşurarea activităţii în 
bune condiţii timp de 6 luni, pe par-
cursul unui an calendaristic”.

Drept urmare, prefectul Iulian 
Popescu a emis ordinul de încetare a 
mandatului edilului din Albeni. Deci-
zia a fost luată în ziua în care Stan a 
contestat la Curtea de Apel Craiova 
măsura controlului judiciar dispusă 
împotriva lui de judecătorii gorjeni. 

„În baza art. 206 C.p.p. respinge 
ca nefondată contestaţia formulată 
de inculpatul Stan Silviu Ionuţ îm-
potriva încheierii nr. 60 din data de 
12.07.2023 pronunţată de Tribunalul 
Gorj în dosarul nr. 2887/95/2022/a6. 

În temeiul art. 275 alin. 2 C.p.p. obli-
gă inculpatul la plata sumei de 250 
lei, cheltuieli judiciare către stat. 
Definitivă”, au decis magistrații.

Pe durata acestei măsuri preven-
tive, primarul nu avea voie să comu-
nice, direct sau indirect, cu martorii 
din dosar, fiind vorba de majoritatea 
salariaților din primărie. Din acest 
motiv, Stan nu s-a putut întoarce la 
primărie.  

La conducerea localității a rămas 
viceprimarul Cristinel Țîrcomnicu, 

Nr. 12558 din 18.07.2023 

ANUNŢ

Având în vedere adresa nr. 27949/18.05.2023 emisă de Compania 
Națională de Investiții și înregistrată la sediul U.A.T. – Județul Gorj 
sub nr. 8984/24.05.2023 prin care se aduce la cunoștință faptul că, 
pentru execuția lucrărilor de reabilitare/modernizare, ca urmare a 
cutremurelor înregistrate în județul Gorj predarea amplasamentului 
,,Palatului Administrativ Instituția Prefectului” se va face prin Ho-
tărârea Ministerului Afacerilor de Interne prin Instituția Prefectului 
Județului Gorj, Consiliul Județean Gorj intenționează să închirieze 
spații cu destinația birouri, săli de ședințe, etc., pentru desfășurarea 
activității aparatului propriu.

În acest sens,  criteriile de evaluare tehnică, juridică și economi-
că stabilite în vederea identificării imobilelor funcționale necesare 
desfășurării activității instituționale a Consiliului Județean Gorj, ce 
vor fi utilizate cu statut temporar pe durata lucrărilor de reabilitare/
modernizare a Palatului Administrativ din Târgu Jiu, se pot obține de 
la cam. 207, între orele 8.00-16.30.

Adresele de intenție privind punerea la dispoziție a spațiilor, 
însoțite de documentele solicitate, se vor depune la registratura Con-
siliului Județean Gorj până la data de 24.07.2023, orele 15.00.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

pee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

de la PNL, care a primit atribuții de 
primar. 

Stan se află în concediu de odih-
nă. El poate contesta ordinul de de-
mitere la Tribunalul  Gorj. Primarul 
a fost trimis în judecată pentru lu-
are de mită, instigare și divulgare 
de informații secrete de serviciu și 
trafic de influență. Cazul a ajuns în 
atenția anchetatorilor după ce unul 
dintre angajați i-a cerut să-i dea 
șpaga înapoi.

I.I.
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OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

La bunica în odaieLa bunica în odaie Într-un cufăr vechi, de nuntă,
La bunica în odaie,
Așteptau de vreme multă
Minunatele ei straie:
Marame lungi de borangic,
Cămăși, poale și catrințe,
Brăciri, vâlnice, un brâu mic
Așezate pe velințe.
Vara-n zilele cu soare,
Le-aerisea pe pridvor
Îi puneam câte-o-ntrebare,
De dragul poveștilor.
„- Vi le las ca moștenire,
Doar cămașa vișinie
Și-o maramă, cu iubire,
Le-oi purta în veșnicie.”
Eu le îmbrac la sărbători
Când mândră trec al casei prag
Și port cu mine, în culori,
Poveștile și dor, cu drag.

LUMINIȚA SĂCELEANU

Primăria care dă peste Primăria care dă peste 
1,5 milioane lei pentru 1,5 milioane lei pentru 
pază – Patrulări pe timp pază – Patrulări pe timp 
de noapte!de noapte!

Primăria Comunei 
Câlnic va încheia 
un contract pe doi 

ani cu o firmă de specialita-
te pentru paza obiectivelor 
locale. Valoarea estimată a 
contractului privind achiziția 
serviciilor de pază comunală 
este de 1.576.800 lei, fără 
TVA.

Firma care va câștiga 
licitația va păzi primăria și 
va asigura serviciul de pa-
trulare pe timp de noapte 

pe ulițele din satele Cîlnic, 
Cîlnicul de Sus, Pieptani, Ho-
doreasca și Pinoasa.    

În plus, bazinul de ali-
mentare cu apă din comună, 
obiectiv strategic, va avea 
pază permanentă, 24 din 24 
de ore. În total este vorba 
de nouă posturi de agenți de 
pază.

Firmele de pază interesa-
te au termen până la sfârșitul 
lunii să depună ofertele. 

I.I.
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CSM Târgu Jiu și-a aflat adversarii 
din viitorul sezon al Ligii Naționale 
de Baschet Masculin. 

Trupa gorjeană a fost repartizată 
în Conferință A, unde va da piept cu 
U-BT Cluj-Napoca, Rapid București, 
CSO Voluntari, SCM Timișoara, 
Dinamo București, CSM Galați, 
Laguna București și Corona Brașov. 

Din Conferința B fac parte: CSM 
CSU Oradea, BC CSU Sibiu, SCM 
U Craiova, FC Argeș Pitești, CSM 
Constanța, CSM Târgu Mureș, CSM 
Petrolul Ploiești, CSM Focșani și CS 
Vâlcea 1924.

Sezonul competițional 2023-2024 
va debuta cu meciurile din Cupa Ro-
mâniei, prima fază fiind programată 
pe 15-17 septembrie.  

Liga Națională va demara pe 23 
septembrie, atunci când este pro-

Se complică situația în LNBM. Patru echipe 
vor retrograda la finalul sezonului

gramată prima etapă.  
Formatul Ligii Naționale de Bas-

chet Masculin nu se schimbă, însă 
Consiliul Director al Federației Ro-
mâne de Baschet a decis că sezonul 
2024-2025 se va juca pe un sistem 
cu 16 echipe, astfel că la finalul se-
zonului 2023-2024 vor retrograda 4 
echipe din LNBM și vor promova 2 din 
Liga 1.  

În noul sezon va fi obligato-
riu ca doi jucători români să fie în 
permanență pe teren. Tragerea la 
sorți a meciurilor din Liga Națională 
de Baschet Masculin, dar și a meciu-
rilor din Cupa României, va avea loc 
pe 29 iulie, la Pitești. 

CSM Târgu Jiu se va reuni pe data 
de 7 august.

În prima fază a LNBM, ediția 2023-
2024, se joacă în fiecare conferință 

în sistem tur-retur, rezultând 16 jo-
curi pe parcursul a 18 etape. 

În faza a doua a campionatului 
se formează două grupe. În prima 
grupă, vor ajunge primele 5 clasate 
din fiecare Conferință, care alcătu-
iesc Grupa 1-10, în timp ce ultimele 
4 clasate din fiecare Conferință vor 
alcătui Grupa 11-18. 

În Grupa 1-10 se intră cu punctele 
acumulate din meciurile directe din-
tre primele 5 echipe care promovea-
ză din prima fază și se mai joacă alte 
10 meciuri, tur-retur, cu echipele 
promovate din cealaltă conferință. 

În Grupa 11-18 se intră cu punc-
tele acumulate din meciurile directe 
dintre ultimele 4 echipe din prima 
fază și se mai joacă alte 8 meciuri, 

tur-retur, cu echipele intrate din 
cealaltă conferință. 

După disputarea meciurilor din 
faza a doua se stabilesc echipele din 
Grupa 1-8, care vor juca în Play-Off, 
în timp ce locurile 9 și 10 nu mai joa-
că, iar echipele din grupa 11-18, vor 
juca Play-Out. 

În Faza a treia, în Play-Off / 
Grupa 1-8, se joacă în trei faze: 
sferturi (după sistemul 3/5), semi-
finale (după sistemul 3/5), finala 
mică(după sistemul 3/5) și finala 
mare (după sistemul 4/7). În Play-
Out / Grupa 11-18, se joacă în trei 
faze, după sistemul 3/5, pentru sta-
bilirea clasamentului final.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE         

Gilortul Târgu 
Cărbunești, una 
dintre echipele din 

Gorj care va evolua în Liga 3 
și în sezonul următor, se va 
reuni astăzi. 

Deși inițial, adunarea ju-
cătorilor trebuia să aibă loc 
pe 24 iulie, oficialii echipei 
au mutat data primului an-
trenament. 

De la ora 10.00, va avea 
loc o ședință de pregă-
tire la Stadionul ,,Cristi-
nel Răducan”, condusă de 

Gilortul se reunește Gilortul se reunește 
mai devrememai devreme

antrenorii Mario Găman și 
Bobi Staicu. 

Reprezentanții echipei 
au anunțat, prin intermediul 
paginii oficiale, că la reunire 
vor apărea cel puțin șapte 
jucători noi, acesta fiind 
unul dintre motivele care au 
determinat staff-ul echipei 
să demareze pregătirea mai 
devreme.

,,Cel mai probabil, în 
această săptămână un alt 
jucător va semna contrac-
tul cu Gilortul, urmând ca 
până la finalul pregătirii 
Mario Găman să decidă cine 

se va mai alătura Gilortului, 
în funcție de randamentul 
jucătorilor și nevoile clu-
bului”, au transmis oficialii 
clubului.

Săptămâna trecută, tru-
pa gorjeană a anunțat că s-a 
înțeles cu fostul mijlocaș al 
Pandurilor, Marian Habet (22 
de ani). Viitorul Dăești (29 
iulie), Știința Turceni (5 au-
gust), Cozia Călimănești (12 
august) și Viitorul Șimian (19 
august) sunt adversarii pe 
care Gilortul îi va întâlni în 
meciurile de pregătire din 
această vară.
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CSM Târgu Jiu și-a aflat potențialul ad-
versar din Turul 3 al EHF European Lea-
gue Woman 2023-2024. Echipa pregătită 

de Liviu Andrieș va juca cu câștigătoarea dintre 
Hypo Niederosterreich (Austria) și Onnereds HK 
(Suedia).

Prima manșă se va disputa în deplasare, pe 11 
sau 12 noiembrie, în timp ce returul va avea loc 

Handbalistele merg în 
Austria sau Suedia!

pe 18 sau 19 noiembrie 2023, la Târgu-Jiu. 
,,Vom avea parte de un adversar destul de pu-

ternic, dar trebuie să ne bucurăm de faptul că 
putem aduce la Târgu-Jiu unele dintre echipe-
le puternice din Europa. Indiferent cu cine vom 
juca, trebuie să ne bucurăm de acest eveniment, 
pe care toată lumea îl așteaptă cu nerăbdare”, a 
declarat antrenorul Liviu Andrieș.

Dacă va trece de Turul 3, CSM Târgu Jiu se va 
califica în grupele competiției.

Universitatea Craiova a debutat cu dreptul în pri-
ma etapă a Superligii, dar s-a chinuit serios să o bată 
pe nou-prmovata Dinamo București (0-2). Văzuți ca 
favoriți cerți înaintea confruntării, ,,juveții” au cedat 
inițiativa după primele ocazii, semnate de Atanas Tri-
că și Alexandru Crețu. Laurențiu Popescu a fost unul 
dintre cei mai buni oameni ai oaspeților. La 0-1, a 
apărat și un penalti executat de Ahmed Bani (’60). De 
restul s-a ocupat Alex Mitriță. Așa cum era de antici-

Mitriță...și a fost de ajuns! Craiova a câștigat derbiul cu Dinamo
pat, fotbalistul oltenilor a arătat multă personalitate 
în joc. Mai întâi a obținut o lovitură de la 11 metri, 
transformată de Andrei Ivan (`54), iar apoi i-a pasat 
lui Jovan Markovic care a închis tabela“ (`90+6). 

Dinamo București – Universitatea Craiova 0-2 (0-0)
Dinamo: Golubovic – De Moura, Giafer, Bena, 

Amzar – N. Roșu, Larrucea – Ghezali (’83, Țîră), Iglesias 
(’72, C. Costin), Bani (’93, Borcea) – Abdallah (’65, 
Gregorio). Antrenor: Ovidiu Burcă.

Craiova: L. Popescu – Borța (’62, Căpățînă), Zajkov, 
R. Silva, Bancu – Crețu (’72, Mateiu), Screciu – Ivan 
(’81, Ișfan), Roguljic (’46, Danciu), Mitriță – Trică (’46, 
Markovic). Antrenor: Eugen Neagoe.

Cartonașe galbene: Amzar ’36, Golubovic ’63, N. 
Roșu ’78, Moura ’87 / Markovic ’57, Borța ’58, Crețu 
’59, Mitriță ’89.

Au arbitrat: Horațiu Fesnic – Valentin Avram, 
Alexandru Cerei; Iulian Călin.

Problemele juveților au fost puse pe tapet la fla-
sh-interviuri. Construcția a scârțâit, iar Borța a jucat 

modest în flancul drept. Un alt minus este acciden-
tarea lui Elvir Koljic, care s-a lovit înainte de a intra 
pe teren. A revenit însă căpitanul Nicușor Bancu, care 
nu s-a menajat după accidentarea serioasă suferită 
anul trecut. „Am început puțin temători. Am avut o 
discuție la vestiar, la pauză, și s-a văzut o schimbare. 
E start de sezon, venim după un cantonament foarte 
greu.Avem timp să ne cunoaștem mai bine în teren. 
Mi-au lipsit meciurile astea. Fotbalul e frumos cu 
suporterii în tribune. Sunt bucuros că m-am întors”, 
avea să declare Mitriță la finalul confruntării.

,,E adevărat, am făcut o primă repriză modestă. 
Nu mă așteptam, dar chiar și așa am avut 3 ocazii mari 
de a marca. În repriza a doua, băieții au avut altă 
atitudine. Am discutat la pauză, și-au dat seama de 
greșeală, am marcat cele două goluri. Sunt mulțumit 
de rezultat, de atitudinea din repriza a doua, dar nu 
de joc și mai ales de prima repriză”, a recunoscut 
antrenorul Eugen Neagoe.

Pentru Universitatea Craiova urmează un meci îm-
potriva altei nou-promovate, Oțelul Galați.

CĂTĂLIN PASĂRE


